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Аннотация. Люди с ограниченными возможностями имеют право на полноценное участие в жизни об-
щества. Философия независимой жизни связана с самоопределением, с тем, чтобы люди с ограниченными 
возможностями решали, что для них лучше. Для преодоления ими барьеров, существующих в социальном 
пространстве, необходимы не только пандусы, специальное оборудование и обученный персонал, но и из-
менение отношения людей. Речь идет не о благотворительности, а о правах. Необходимо принятие соот-
ветствующих законов, создание полноценно развитой социальной инфраструктуры и дружелюбной окру-
жающей среды. Авторы статьи рефлексируют над понятием «философия независимой жизни», выделяя 
его ключевой момент – концептуализацию проблем инвалидности и выстраивания адекватного отноше-
ния в обществе к людям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и особыми образовательными 
потребностями (ООП). 
Центральное место в философии независимой жизни занимает инклюзивный подход. Несомненно, пробле-
ма адаптации лиц с ООП к системе образования является одним из актуальнейших вопросов в глобальном 
дискурсе об инвалидности. В то же время, нельзя утверждать, что исследования в области инклюзивного 
образования получили достаточно широкое распространение в мировом научном сообществе и образова-
тельном пространстве. Существуют огромные различия между национальными уровнями исследований 
и их интерпретационными рамками. Для выявления состояния инклюзивного образования в Казахстане, 
авторами предпринята попытка обзорного анализа современных научных исследований в данной области, 
проведенных отечественными учеными. Кроме того, делается акцент на еще одном важном моменте 
инклюзивного образования – на ассистивных технологиях. 
Ключевые слова: Философия независимой жизни; инклюзивное образование; ограниченные возможности 
здоровья; особые образовательные потребности; ассистивные технологии.
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Введение

Философия независимой жизни имеет 
всеобъемлющий характер. Она охватывает 
как практические решения для интеграции 
людей с ограниченными возможностями, 
так и уровень гражданских свобод и прав 
человека. Независимая жизнь – это нечто 
большее, чем индивидуальная цель. Она 
включает в себя изменение социальных 
отношений. Философия независимой жизни 
выступает за равные возможности для всех, 
за самоопределение каждого человека, 
независимо от его расы, пола, возраста и 
состояния здоровья.

Согласно Закону РК «О социальной защите 
инвалидов в Республике Казахстан», люди с 
ограниченными возможностями обладают 
всей полнотой общественных, социально-
экономических и личных прав и свобод, 
включая права на обеспечение доступа к 
информации и качественному образованию 
(Закон РК «О социальной защите инвалидов 
в Республике Казахстан», 2005). Начиная с 
2000 года в Республике Казахстан развиваются 
новые принципы в образовательной политике 
в отношении людей с ограниченными 
возможностями, одним из которых является 
развитие инклюзивного образования. Данный 
принцип нашел отражение и подкреплен 
следующими законодательными актами, как 
Закон «Об образовании», Государственная 
программа развития образования и науки 
РК на 2020-2025 годы, Конвенция о правах 
инвалидов, ратифицированная Казахстаном 
в 2015 году, Конвенция по борьбе с 
дискриминацией в области образования (2016 
г.), а также Закон «О социальной и медико-
педагогической коррекционной поддержке 
детей с ограниченными возможностями» 
(Закон РК «Об образовании», 2014; 
Постановление Правительства РК «Об 
утверждении Государственной программы 
развития образования и науки РК на 2020-
2025 годы», 2019; Закон РК «О ратификации 
Конвенции о правах инвалидов», 2015; Закон 
РК «О социальной и медико-педагогической 
коррекционной поддержке детей с 
ограниченными возможностями», 2002).

Вместе с тем отсутствие необходимых 
условий для полноценного участия в 
образовательном процессе данной категории 
учащихся, отвечающих их индивидуальным 
потребностям и возможностям, а также 
применение недостаточно эффективных 
методов обучения, приводят к тому, что 
большинство людей этой категории не могут 
получить хорошее образование, профессию и 
подготовиться к жизни в обществе. Ситуация 
усугубляется тенденцией ежегодного 
увеличения количества данной категории 
среди подрастающей молодежи. На 28.07.2022 
численность лиц, имеющих инвалидность в РК 
– 707 980 человек (Информационный портал,
2022), тогда как в 2010 года насчитывалось 680
000 (Постановление Правительства РК, 2019).
Причем 26 000 человек из общего количества
на 2022 год (около 1.6% от всего населения
страны) имеют ограниченные возможности
по слуху. При этом львиную долю составляют
подростки с 16 до 18 лет, проживающих
в сельской местности (Информационный
портал, 2022).

Также наблюдается разрыв между 
количеством учащихся с особыми 
образовательными потребностями (ООП) в 
средних общеобразовательных учреждениях 
(95497 на декабрь 2020) и учащихся с ООП в 
средне-профессиональных и высших учебных 
заведениях (2900 и 3520 соответственно) (МОН 
РК, 2020). Данный факт может говорить о том, 
что более 80% учащихся с ООП не решаются 
продолжать обучение и не имеют профессии, 
а, следовательно, полностью не вовлечены в 
жизнь общества. Пандемия COVID-19 еще 
больше обострила имеющиеся проблемы в 
реализации инклюзивного образования. И 
использование вспомогательных технологий 
в инклюзивном образовательном процессе 
выступает единственно верным решением. 
«Доступ к вспомогательным технологиям 
для ребенка с инвалидностью может стереть 
границы между жизнью в изоляции наряду 
с социальной отчужденностью и жизнью 
с реальными возможностями получить 
качественное образование и полностью 
раскрыть свой потенциал» (сайт Юнисеф, 
2019). Помимо этого, в Конвенции о правах 
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инвалидов предусмотрено, что правительства 
должны предоставлять доступные 
вспомогательные технологии всем, кому они 
необходимы (сайт Юнисеф, 2019).

Исходя из вышесказанного, целью данной 
обзорной статьи является исследование 
философии независимой жизни как 
концептуализации проблемы инвалидности, 
направленной на выстраивание справедливого 
и адекватного отношения к инвалидам и 
правильное структурирование общественного 
пространства в целом. Кроме того, авторы 
отслеживают состояние инклюзивного 
образования в Республике Казахстан 
через анализ современных казахстанских 
исследований, а также уровень использования 
ассистивных технологий в инклюзивном 
образовании. 

Материалы и методы

При работе над статьей авторы опирались 
на следующие нормативно-правовые 
документы Республики Казахстан: Закон 
РК «О социальной защите инвалидов 
в Республике Казахстан», Закон «Об 
образовании», Государственная программа 
развития образования и науки РК на 2020-
2025 годы, Конвенция о правах инвалидов, 
ратифицированная Казахстаном в 2015 году, 
Конвенция по борьбе с дискриминацией в 
области образования (2016 г.), а также Закон 
«О социальной и медико-педагогической 
коррекционной поддержке детей с 
ограниченными возможностями».

Кроме того, авторы статьи использовали 
методы сравнительных исследований, 
концептуального и герменевтического 
анализа философских и научных текстов 
для определения концептов «независимая 
жизнь», «философия независимой жизни», 
«инклюзивное образование», «ассистивные 
технологии».

Авторами статьи был произведен поиск 
научных статей отечественных ученых в 
Национальной академической библиотеке г. 
Астаны, на платформе Google Scholar, Science 
Direct на русском и английском языках по 

ключевым фразам «ассистивные технологии, 
Казахстан», «вспомогательные технологии, 
Казахстан», «цифровые технологии, 
Казахстан», «информационные технологии, 
Казахстан» с диапазоном охвата периода с 2000 
по 2022 годы. Из электронных поисковиков 
основным источником послужила платформа 
Google Scholar, так как в ней было представлено 
большее количество публикаций как на 
русском, так и на английском языке. Например, 
по ключевой фразе «assistive technology, 
Kazakhstan» нашлось 18 000 источников, тогда 
как на платформе Science Direct примерно 
1000 статей с одним ключевым словом 
«Kazakhstan», а поиск по фразе «inclusive 
education, Kazakhstan» в последней платформе 
выдал 725 источников, среди которых только 2 
публикации соответствовали искомой фразе. 
В одной из этих публикации рассматривается 
психологический аспект инклюзивного 
образования, что не входит в предмет нашего 
исследования (Baimenova, Bekova, Zhubakova, 
2015). 

Исходя из цели статьи были 
сформулированы основные вопросы 
и гипотезы исследования: 1) Что такое 
философия независимой жизни и для 
чего она необходима? 2) Каков уровень 
изученности инклюзивного образования 
в Казахстане в современных научных 
исследованиях отечественных авторов? 
3) Каковы роль и практика применения 
ассистивных (вспомогательных) технологий в 
инклюзивном образовании в Казахстане?

Гипотезы искомого исследования:
1) Философия независимой жизни 

необходима для концептуализации 
проблемы инвалидности и выстраивания 
адекватного отношения в обществе к 
людям с ограниченными возможностями 
здоровья и особыми образовательными 
потребностями. 2) В Казахстане отсутствует 
четкая структуризация и детализация 
категориального аппарата в вопросах 
инклюзивного образования, а также 
наблюдается разрыв между реальной 
ситуацией и официальными данными 
о практике применения инклюзивного 
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образования. 3) Несмотря на то, что роль 
вспомогательных технологий в инклюзивном 
образовании за последние годы значительно 
возросла, оснащение и использование 
ассистивных технологий в Казахстане 
находятся не на должном уровне. 

Обсуждение

Предлагаемая авторами тема исследования 
обсуждалась в мировой науке с разных 
позиций. К основным аспектам обсуждения 
философии независимой жизни можно 
отнести труды следующих авторов: Носек П., 
Нарита Ю., Дарт Ю., Дарт Дж. и Кристева 
Ю. В изучении инклюзивного образования в 
Казахстане авторы сделали основной акцент 
на труды эксперта, доктора педагогических 
наук, профессора КазНПУ им. Абая 
Мовкебаевой З.А. К обсуждению вопросов 
по ассистивным технологиям инклюзивного 
образования были привлечены работы 
практиков-исследователей Абдыкаимова З. и 
Габдрешова Г.Е.

Авторы статьи участвовали в обсуждении 
исследуемой темы на следующих научных 
форумах и площадках: в 2015 году на VII 
российском философском конгрессе (Абдина, 
2015), с 2016 по 2018 годы на международных 
и республиканских научных конференциях 
(Уызбаева, 2016, 2017, 2018; Абдина, 2016, 2018), 
в 2018 году в журнале БД Scopus (Абдина, 
Жанарстанова, 2018). Кроме того, авторы 
исследования занимаются проблемами 
эйджизма, в том числе, аспектами качества 
жизни и равных возможностей пожилого 
населения (Абдина, 2021, 2022).

Философия независимой жизни

Каждый человек мечтает о независимой 
жизни, и у каждого свое представление о 
свободе. Еще Аристотель писал, что свобода 
предполагает достижение счастья через 
способность руководствоваться собственными 
желаниями и волей. 

Если у большинства людей исполнение 
мечты о свободной, независимой жизни 

сопряжено с ограничениями индивидуально-
личностного характера, например, 
отсутствием стремления освободиться от 
финансовой или иной зависимости от других 
людей, непониманием того, для чего нужна 
свобода, нежеланием менять привычный образ 
жизни, прокрастинацией, обязательствами 
перед другими людьми и прочими 
реальными и надуманными проблемами, то 
для определенной части населения Земли 
воплощение мечты о независимой жизни 
связано, в первую очередь, с ограничениями 
физического социального пространства. 

В научной литературе термин «независимая 
жизнь» достаточно долгое время носил 
медицинский характер, то есть, был связан 
с функциональными способностями людей 
с физическими нарушениями выполнять 
обычные действия повседневной жизни с 
различным уровнем поддержки. Независимая 
жизнь фокусировалась на физическом 
функционировании, мотивации и дефиците 
навыков человека с ограниченными 
возможностями, а не на физических барьерах 
отношения, существующих в обществе в 
целом.

В середине ХХ века борьба за гражданские 
права получает существенное развитие во 
всем мире. Борьба за расовое равенство 
открывает дорогу и другим очевидным 
социальным проблемам, которые сознательно 
или бессознательно, задвигались подальше от 
публичных обсуждений и принятия решений. 
Начинается постепенное переосмысление 
проблем, связанных с ограниченными 
возможностями здоровья людей. Философы 
и ученые пытаются обратить внимание 
общественности не только на физические 
проблемы, но и на гораздо более серьезные 
и значительные вопросы о полноценном 
участии инвалидов в жизни общества 
(Fundamental Principles of Disability, 1975; 
Strasbourg Resolution, 1989; Ratzka, 1992). 

К концу ХХ века становится очевидной 
необходимость в философии независимой 
жизни, в концептуализации проблем 
инвалидности, в декларации прав людей с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
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выстраивании справедливого и адекватного 
отношения к инвалидам, в правильном 
структурировании общества в целом. 
Инвалидность не медицинская проблема, 
а проблема неравных возможностей, 
провозглашают сторонники философии 
независимой жизни. 

Если обратиться к исследованиям 
философии независимой жизни, то одним из 
фундаментальных трудов, написанных в конце 
прошлого века по данной проблеме является 
научное эссе «A Philosophical Foundation for 
the Independent Living & Disability Rights 
Movements» (Nosek, Narita, Dart, Dart, 1982). В 
данном эссе отражен философский взгляд на 
независимую жизнь, проведено исследование 
о природе независимой жизни, представлены 
философские концепции из разных 
культур и уроки из личного опыта авторов. 
Значимость исследования заключается в том, 
что благодаря подобным дискурсам тема 
независимой жизни начинает приобретать 
универсальную идентичность и собственную 
систему ценностей. Соответственно, создается 
почва для обсуждения различных аспектов 
независимой жизни и формирования 
фундамента философии независимой жизни. 

В XXI веке философия независимой жизни 
продолжает развиваться на более высоком 
интеллектуальном уровне. Значительным 
шагом в развитии философии независимой 
жизни и концептуализации проблем лиц с 
ограниченными возможностями здоровья 
является включение в данный дискурс 
известного французского философа и 
психоаналитика Юлии Кристевой. 

Жан Грю в своей статье «Риторика 
различия: Юлия Кристева и инвалидность» 
(Grue, 2013) отмечает, что в последние 
годы философ Юлия Кристева занялась 
проблемами инвалидности как в своем 
академическом качестве, так и в качестве 
советника французского правительства 
по политическим и законодательным 
вопросам. Это не только показатель 
развивающихся исследовательских интересов 
Юлии Кристевой, но и симптом все более 
заметного статуса инвалидности как темы 
междисциплинарных исследований.

Подход Юлии Кристевой направлен на 
сближение инвалидов и лиц, не являющихся 
инвалидами, положив конец маргинализации 
и изоляции людей с ограниченными 
возможностями. Особенно четко этот подход 
отображен в письме Юлии Кристевой 
Президенту Французской Республики о людях 
с ограниченными возможностями (Kristeva, 
2003) и статье «Свобода, равенство, братство 
и... уязвимость» (Kristeva, 2010). 

«Подход Юлии Кристевой представляет 
значительный интерес с точки зрения как 
теории инвалидности, так и политики 
в области инвалидности из-за вопроса, 
который является одновременно нерешенным 
и центральным для этих областей: что 
представляет собой взаимосвязь между 
инвалидностью как единичным или 
обобщающим маркером идентичности 
и инвалидностью как изменчивым, 
зависящим от контекста свойством – и как 
теория инвалидности и политика в области 
инвалидности должны быть сформулированы 
таким образом, чтобы сохранить общие 
характеристики людей с ограниченными 
возможностями, не игнорируя их различия?» 
(Grue, 2013). Речь идет не об ответе на данный 
вопрос, а о самой постановке вопроса, что 
является значительным шагом в продвижении 
философии независимой жизни. 

«Философия независимой жизни 
основана на предположении, что люди с 
ограниченными возможностями должны 
иметь те же гражданские права, возможности 
и контроль над выбором в своей собственной 
жизни, что и люди без инвалидности», – 
отмечают Пол К. Лонгмор и Джулия Сейн в 
«Истории и философии независимой жизни» 
(Longmore, Sain, 2004).

В США существует множество организаций, 
оказывающих повсеместную помощь 
лицам с ограниченными возможностями 
здоровья. Одна из них – Florida Independent 
Living Council – очень четко формулирует 
концепцию философии независимой жизни 
в действии. Вот что они пишут:

– «Философия независимой жизни в 
действии означает, что, когда архитектор 
проектирует здание, оно должно быть 
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концептуализировано таким образом, чтобы 
быть легко доступным для всех, а не только для 
тех, кто способен подниматься по лестнице 
или открывать двери без альтернативных 
способов входа. Как культура, мы должны 
ожидать, что здания, которые обслуживают 
общественность, должны вмещать всю 
общественность. Это имеет радикальные 
последствия для того, как мы формируем 
наше физическое окружение.

– Философия независимой жизни в 
действии означает, что, когда дети идут 
в школу, учителя должны учитывать 
индивидуальные потребности каждого 
ученика, а не просто потребности статус-кво. 
Это имеет радикальные последствия для того, 
когда мы формируем умы, составляющие 
наше социальное окружение.

– Философия независимой жизни в 
действии означает, что у каждого человека 
есть обязанности, которые сопровождают 
каждое право, но что эти обязанности не 
включают необходимость преодолевать 
навязанные обществом физические барьеры и 
установки, которые не имеют ничего общего 
со способностями человека. Скорее всего, они 
имеют прямое отношение к сознательному 
и бессознательному выбору, который мы 
коллективно делаем как общество, что 
ограничивает участие людей с ограниченными 
возможностями в жизни общества в целом.

– Философия независимой жизни 
способствует контролю потребителей за 
услугами, самоопределению и равному 
доступу, и участию во всех аспектах 
общественной жизни на том уровне, которого 
желает индивид. Независимая жизнь не 
обязательно означает жизнь в одиночку, но это 
означает наличие равных условий для игры, 
чтобы у каждого была возможность и право 
делать это, если он захочет» (Independent 
Living Philosophy & History). 

Если перевести философию независимой 
жизни в действии на наши казахстанские 
реалии, то мы увидим не очень 
обнадеживающую картину. Да, сейчас стали 
строить здания с обязательным пандусом 
для инвалидных колясок, или пристраивать 

пандусы к уже существующим зданиям. Но 
насколько они реально работают? Чтобы 
ответить на этот вопрос магистрантам 
специальности «Стандартизация и 
сертификация», в качестве практического 
задания было поручено провести небольшое 
исследование о пандусах в одном из районов 
города Астана (задание было направлено на 
проверку освоения научно-исследовательских 
компетенций магистрантами, поэтому 
анализ не был документально зафиксирован). 
Оказалось, что большинство исследованных 
пандусов не соответствуют стандартам, то 
есть, по ним невозможно подняться в здание 
инвалидам-колясочникам без посторонней 
помощи, так как наклонная поверхность 
расположена слишком вертикально. По 
некоторым пандусам невозможно подняться 
по той причине, что их небольшой размер 
не помещает в ширину инвалидную 
коляску. Почему никто не замечает этих 
несоответствий? Потому что в нашей культуре 
лица с ограниченными возможностями 
здоровья сидят по домам, а не тестируют 
общественные пространства, как должно было 
бы быть в обществе равных возможностей. 

Наши соотечественники, побывав за 
границей, часто делятся впечатлениям о 
том, что в Европе очень много инвалидов, 
делая вывод, что казахстанская нация 
намного здоровее европейской. Скорее, 
наше общественное пространство менее 
приспособлено к активной жизни людей с 
ограниченными возможностями здоровья. 
Или, что еще печальнее, наш менталитет не 
приемлет равных возможностей инвалидов и 
лиц без инвалидности. То есть, мы стесняемся 
своих инвалидов и предпочитаем, чтобы 
они сидели дома и не «мозолили» глаза. В 
обществе, где мораль диктуют «уятмены», 
такое отношение вполне возможно. Поэтому, 
мы утверждаем, что казахстанское общество 
нуждается в адекватном восприятии 
философии независимой жизни, в реализации 
ее концептуальных основ и выстраивании 
эффективных структурных отношений в 
обществе. Одним из ключевых решений 
данной проблемы является полномасштабная 
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реализация инклюзивного образования, в 
том числе с использованием ассистивных 
технологий. Исходя из вышеизложенного, 
авторы акцентируют внимание на обзорном 
анализе исследований отечественных ученых 
в области инклюзивного образования. 

Инклюзивное образование в Казахстане

Проблемы и состояние инклюзивного 
образования в Казахстане активно 
обсуждаются в научных кругах со времен 
приобретения независимости. Условно весь 
массив казахстанской научной литературы 
можно разделить на несколько групп:

1) Работы, посвященные инклюзивному 
образованию в общеобразовательных 
учреждениях – детских садах и школах 
(Артюшина, 2008; Калашникова, 2012; 
Максименко, 2012; Ткачук, 2009). При этом, 
несмотря на достаточно широкое освещение 
и пристальное внимание к проблемам 
адаптации детей с ООП в данных учреждениях, 
все еще имеются проблемы, требующие 
изучения. Во-первых, в отечественной научной 
литературе нет четкой терминологии в сфере 
инклюзивного образования. Так, инклюзия, 
подразумевающая включение детей с ООП в 
социально-образовательную среду, гораздо 
шире предшествующему пониманию 
безбарьерной среды преимущественно для 
детей с ОВЗ. Более того, для первых речь 
может идти об «интегрированном обучении», 
в то время как для последних – «инклюзивным 
образовании Оба этих понятия не являются 
эквивалентными. Как отмечает Мовкебаева 
З.А. между данными понятиями должна 
быть дифференциация, так как отдельные 
категории детей с ООП (например, дети-
мигрантов, дети семей беженцев, оралманов, 
дети с трудностями в социальной адаптации 
и т.д.) могут быть интегрированы в общее 
образование «…(и давно уже обучаются) 
на общих основаниях», в то время как 
другие дети «могут быть интегрированы 
в общее образование только при наличии 
специальных условий» (Мовкебаева, 2016). При 
интегрированном обучении «индивидуальные 

образовательные потребности учащихся 
остаются неудовлетворенными», так 
как интеграция происходит в среду, не 
учитывающую особенности данной категории 
детей, а педагогическая практика меняется 
незначительно. 

В силу чего, унификация категорий 
может привести к упущениям в методиках 
преподавания различных групп учащихся. 
Инклюзивное образование должно 
способствовать успешной адаптации и 
включению всех детей в образовательный 
процесс, не зависимо от состояния здоровья, 
социального, экономического, национально-
территориального и других факторов. 

При этом, создание безбарьерной среды, 
совершенствование материально-технической 
базы школ, методологическое развитие с 
учетом инклюзивного образования играют 
важную роль. Однако, понятие инклюзивного 
образования этим не ограничивается. 
Среди основных рекомендаций по 
совершенствованию инклюзивной культуры в 
дошкольном и школьном образовании авторы 
обращают внимание на необходимость более 
активной деятельности просветительского 
характера по вопросам инклюзии не 
только среди педагогического состава и 
администрации школ, но и среди родителей, 
детей (Мамырханова, Каппасова, 2020; 
Чукотаев, Нуртазина, 2014).

2) Вторую группу работ составляют 
исследования, посвященные 
профессиональной деятельности педагогов 
в условиях инклюзии (Мовкебаева, 2013; 
Оралканова, 2014; Аубакирова, 2017; 
Рымханова, 2019). В данных исследованиях 
основной акцент делается на подготовку 
педагогов в общеобразовательные 
учреждения, в то время как высшие 
учебные заведения остаются вне поля 
зрения данной отрасли. При этом, даже в 
сфере профессиональной педагогической 
подготовки учителей в школах, существуют 
пробелы в сфере инклюзивного образования, 
где, в первую очередь, необходимо 
повышать общий уровень «инклюзивной 
компетентности» будущих учителей. В 

Айнур К. Абдина, Анар А. Уызбаева, Марал Б. Жанарстанова



142 № 1(142)/2023 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. 
Тарихи ғылымдар. Философия. Дінтану сериясы

ISSN: 2616-7255, eISSN: 2663-2489

большинстве казахстанских вузов существует 
отдельная дисциплина, посвященная 
вопросам педагогической подготовки в 
условиях инклюзии. Однако, подготовка 
специализированных кадров не должна 
ограничиваться коротким промежутком 
времени или отдельно взятым курсом. Это 
должен быть непрекращающийся процесс. 
Как отмечает Жомартова А. «педагогов 
необходимо готовить к разнообразию в классе, 
а не к конкретным категориям обучающихся», 
при этом, данный процесс подготовки должен 
быть на всем «…пути их подготовки в стенах 
университета», а не ограничиваться одной 
дисциплиной (Жомартова, 2021). Учитель 
должен быть готов не только к работе с детьми 
с ООП, но «и знать методы и технологии 
организации совместной деятельности 
детей с ООП и детей с обычным развитием» 
(Аубакирова, 2017). Это необходимо, 
чтобы предотвратить психологический и 
эмоциональный изоляционизм детей с 
ООП. Кроме того, отсутствует комплексный 
подход в вопросах психолого-педагогической 
подготовки в условиях инклюзии в разных 
направлениях – тьюторов, при надомном 
обучении, психолого-педагогическое 
сопровождение и др. (Рымханова, 2019). 
Практика показывает, что для работы 
тьютором в школьном учреждении 
достаточно пройти курсы повышения 
квалификации, продолжительностью в 
несколько дней, что является не достаточным 
для получения необходимых навыков в 
работе с детьми с ООП, так как к каждому 
ребенку с ООП необходим индивидуальный 
подход, требующий перманентного, 
непрекращающегося обучения. 

Еще одним немаловажным моментом, 
влияющим на развитие инклюзивного 
образования в Казахстане, является разрыв 
между официальной и реальной статистикой. 
Как отметила депутат Мажилиса Республики 
Казахстан VII созыва Динара Закиева, 
«условия (для инклюзии – прим. авт.) 
были созданы не более чем в 10% школ, в 
то время как Министерство просвещения 
РК указывало 78,8%» (Закиева, 2022). 

Попытка скорректировать официальные 
статистические данные может лишь усугубить 
и замедлить темпы развития инклюзивного 
образования в стране. Большее внимание 
следует уделить не столько официальному 
количеству школ с инклюзивными условиями 
обучения, сколько фактической реализации 
культуры инклюзии. Кроме того, финансовый 
аспект также может способствовать 
манипуляциям в вопросах инклюзии. 
Подушевое финансирование для детей с 
ограниченными возможностями здоровья 
(ООП) в два раза выше, чем для детей 
общеобразовательной группы. В связи с этим, 
школы могут проявлять финансовый интерес 
к привлечению детей с ООП. Выделяемые 
средства должны быть направлены на 
создание условий для инклюзивного 
образования таких детей, однако, данных 
о реальном распределении средств для 
создания инклюзивной среды недостаточно. 

В указанном выше депутатском запросе, Д. 
Закиева отмечает, что «в посещенных школах, 
которые обозначены в списке Министерства 
просвещения РК как школы, где созданы 
условия для инклюзии, нет логопеда, 
педагога-ассистента для ребёнка, который 
уже обучается в школе и нуждается в помощи 
специалиста…» (Закиева, 2022). 

3) Третья группа исследований включает 
в себя анализ проблем инклюзивного 
образования в высших учебных заведениях 
Казахстана. Основной фокус делается на 
школьном образовании, в то время как 
инклюзивным условиям в вузах уделяется 
недостаточное внимание. При этом, для 
студентов с ООП также должны быть 
предоставлены все необходимые условия 
для качественного получения высшего 
профессионального образования. Данные 
условия не должны быть ограничены 
лишь безбарьерной средой (наличие 
пандусов, лифтов), но, также, необходимо 
«… наличие визуальной информации для 
слабослышащих, учебная литература, 
создание индивидуальных программ» и др. 
(Кудеринова, 2021). Хочется отметить, что 
согласно Национальному докладу о состоянии 
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и развитии системы образования в Республике 
Казахстан за 2019 г. (Национальный доклад, 
2019), студенты с ООП мало представлены в 
высших учебных заведениях. Так, в Докладе 
говорится, что «численность инвалидов I и 
II групп и инвалидов с детства, получающих 
высшее образование по квоте, составила 709 и 
521 человек соответственно». Согласно данным 
Доклада, 100% вузов республики создали 
безбарьерный доступ для лиц с ООП, при этом 
нет анализа фактических проблем у данных 
студентов в процессе обучения, отсутствуют 
данные по категориям данных студентов, 
реальных созданных условий, не имеют ли они 
лишь номинальным подход. Также интерес 
представляет диссертационное исследование 
Альмухамбетовой Б.Ж., где предметом 
исследования выступают слабослышащие 
обучающиеся ВУЗа и колледжей 
(Альмухамбетова, 2021). В центре исследования 
стоит психолого-эмоциональное состояние 
обучающихся с задачей разработки модели 
исследования и основных направлений 
развития эмоционального состояния данной 
категории обучающихся, а конечный продукт 
– разработка программы по обеспечению 
оптимального уровня эмоционального 
состояния слабослышащих обучающихся 
вузов и колледжей).

Исследование, проведенное 2021 году 
Мовкебаевой З.А. и Ахметовой А.Е., в 
котором участвовали 75 вузов позволяет 
утверждать о недостаточных условиях вузов 
для реализации инклюзивного образования 
(особенно обучающихся слабовидящих и с 
нарушением опорно-двигательного аппарата) 
(Мовкебаева, Ахметова, 2021).

Ранее, в 2019 году образовательным центром 
«Билим-Центральная Азия» проведено 
исследование по анализу положения в 
организациях высшего образования по 
обучению обучающихся с ООП, где основной 
задачей было определение препятствий и 
причин отказа молодежи с ООП обучаться 
в высших учебных заведениях (Каминский, 
2021). 

4) В отдельную группу можно вынести 
исследования инклюзивного дистанционного 

образования. Это обусловлено современными 
мировыми трендами в образовательной 
сфере, последствиями пандемии (COVID 
2019), а также потребностями самого общества 
в доступности образовательных платформ 
для людей с ООП. Согласно Хамитовой Д. 
(Хамитова, 2021), «дистанционное обучение 
инвалидов стирает границы и барьеры», что, 
несомненно, правдиво. Однако, здесь также 
отсутствуют практические рекомендации 
по включению в образовательный процесс 
людей с нарушением слуха, имеющих свою 
специфику и потребности. Жомартова А.Д. 
(Жомартова, 2021) также рассматривает 
проблему подготовки будущих педагогов 
к инклюзивному образованию в условиях 
информатизированной среды, не 
разграничивая категории лиц с ООП. В рамках 
данной группы изучаются информационные 
технологии, помогающие инклюзивному 
образованию.

5) В Казахстане существует нехватка 
научного анализа практики применения 
инклюзивных техник в высшем образовании 
по узкоспециализированным направлениям. 
Данная проблематика практически не изучена, 
а также отсутствует единая нормативная база 
для обучения студентов данной категории. 
Так, в Типовых правилах приема на обучение 
в организации образования, реализующие 
образовательные программы высшего 
и послевузовского образования, лишь 
единожды упоминаются лица с нарушением 
слуха, которым лишь предоставляется 
дополнительное время (60 минут) при сдаче 
вступительного экзамена (Приказ МОН РК, 
2018). В Правилах оказания сурдологической 
помощи населению Республики Казахстан от 
2020 года вообще не предусмотрено получение 
высшего образования данной категорией 
лиц (Приказ МЗ РК, 2020). В научной 
литературе же представлены исследования 
по сурдопедагогике. Определенный анализ 
развития сурдопедагогики в Казахстане 
был осуществлен А.М. Сивинским и др. 
(Сивинский и др., 2019), в котором также 
можно проследить нехватку научных 
исследований данной проблематики на 
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современном этапе. Отдельные изыскания по 
обучению детей с нарушением слуха можно 
встретить у советских ученых (Зыкова, 1977; 
Корсунская, 1970; Марциновская, 1985), в 
то время, как среди современных ученых 
и практиков данная сфера практически не 
изучена.

Исходя из анализа имеющейся научно-
профессиональной литературы Казахстана 
можно сделать вывод, что проблема изучения 
инклюзивного образования в вузах нашей 
страны на начальном этапе. Другим пробелом 
является низкий уровень использований 
ассистивных (вспомогательных) технологий в 
учебном процессе, ограниченное количество 
методических разработок и учебных пособий, 
аудио- и видеоматериалов для обучающихся 
с ООП. 

Ассистивные технологии в инклюзивном 
образовании в Казахстане

Прежде чем представить анализ научных 
отечественных исследований по вопросу 
применения и роли ассистивных технологий в 
инклюзивном образовании в Казахстане стоит 
уточнить, что такое ассистивные технологии.

Ассистивные (вспомогательные) 
технологии – это общий термин, 
охватывающий системы и услуги, связанные с 
предоставлением вспомогательных продуктов 
и услуг, поддерживающие или улучшающие 
функционирование и независимость 
человека, способствуя тем самым его 
благополучию (ВОЗ, 2018). Данный термин 
включает в себя вспомогательные, адаптивные 
и реабилитационные устройства для людей с 
ограниченными возможностями. Другими 
словами, это «практически все, что можно 
использовать для компенсации отсутствия 
определенных способностей» (Reed, Bowser, 
2005), начиная от низкотехнологичных 
устройств таких как костыли или специальный 
держатель для ручки, до более продвинутых 
предметов, таких как слуховые аппараты и 
очки, до высокотехнологичных устройств, 
таких как компьютеры со специальным 
программным обеспечением, помогающим 

людям с дислексией читать. Также часто 
употребляемые в научной литературе 
«технические средства» или «вспомогательное 
оборудование», включают информационные 
и коммуникационные технологии (ИКТ), 
универсальные технологии, образовательные 
технологии, новые и инновационные 
технологии и доступные технологии; 
ими может быть «любой предмет, часть 
оборудования или система продуктов, которые 
используются для увеличения, поддержания 
или улучшения функциональных 
возможностей людей с ограниченными 
возможностями и помогают им обойти или 
компенсировать инвалидность» (Goddard, 
2004: 2), чтобы участвовать в повседневной 
жизни. 

По результатам анализа отечественных 
научных публикаций стоит отметить 
небольшое количество проведенных 
исследований по вопросу роли и практики 
использования ассистивных технологий 
в инклюзивном образовании. В основном 
внимание исследователей фокусируется на 
реализации и механизме дистанционного 
обучения, что в свете последних лет стало очень 
актуальным не только для инклюзивного, 
но и в целом всего образования. Эксперт 
в области инклюзивного образования 
Мовкебаева З.А. в одной их своих публикаций 
анализирует особенности исторического 
развития дистанционного обучения студентов 
с инвалидностью в Казахстане, начиная с 80-х 
годов и определяет 4 этапа, где 4-ый этап – 
массовый переход на дистанционное обучение, 
вызванное пандемией в 2019 году. Характеризуя 
последний этап развития ДО ученый отмечает: 
«студентам с инвалидностью уделялось 
недостаточное внимание по обеспечению 
им специальных условий с учетом их 
нозологий (использование информационно-
коммуникативных, технических и ассистивных 
и др. средств, адаптация учебных материалов, 
педагогических методов, приемов к 
психофизическим особенностям студентов 
с инвалидностью)». Согласно результатам 
проведенного исследования «люди с 
нарушениями зрения, слуха, с нарушениями 
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опорно-двигательного аппарата, стали 
испытывать определенные сложности в 
выполнении значительно возросших по 
количеству самостоятельных заданий, стали 
испытывать неготовность к переходу от 
индивидуальных консультаций к участию 
во фронтальных и групповых занятиях» 
(Мовкебаева, Хамитова, 2021: 284). 

В другой публикации Мовкебаева 
З.А. рассматривает деятельность 
консультативного центра при КазНПУ им. 
Абая, который способствует реализации 
прав, профессиональной и личностной 
самореализации обучающихся с ОВЗ. «…
деятельность Ресурсного консультативного 
центра по инклюзивному образованию 
включает в себя два основных направления 
деятельности: организация в вузах РК 
психолого-педагогического сопровождения 
процесса обучения в вузах лиц с 
ограниченными возможностями развития и 
инвалидов и их дальнейшего трудоустройства; 
организация и координация деятельности 
вузов РК по подготовке педагогических 
кадров к работе в условиях инклюзивного 
образования» (Мовкебаева, 2015: 63).

Также З.А. Мовкебаева обращает внимание 
на необходимость совершенствования 
образовательных программ вузов с 
учетом потребностей обучающихся ОВЗ 
и предлагает ряд условий (требований), 
которые следует принять во внимании при 
разработке ОП, в том числе «включение в 
структуру образовательных программ по 
всем специальностям дополнительного 
раздела «Условия реализации примерной 
основной образовательной программы 
для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями развития» (Мовкебаева, 
2016: 24), в перечень которых она относит 
специальное материально-техническое 
обеспечение с учетом специфики ОП. 
З.А. Мовкебаева считает целесообразным 
разработку и внедрение специальных 
обязательных дисциплин в вузах таких как 
«Инклюзивное образование», «Права лиц с 
ограниченными возможностями развития и 
инвалидов». Однако научных исследований 

данного ученого по вопросу использования 
ассистивных технологии при реализации 
инклюзивного образования не представлены. 

Имеется ряд научных публикаций по 
использованию цифровых технологии в 
школьном обучении детей с ОВЗ, а также 
подготовка учителей к данному процессу 
(Жилбаев и др., 2017; Дмитриев, Оралбекова, 
2016).

К.Н. Даркулова в своей публикации 
представила аналитический обзор научных 
работ казахстанских исследователей за 2010-
2021 года по применению информационно-
коммуникационных и цифровых технологий 
в коррекционной работе с детьми ОВЗ (с 
нарушением речи, зрения, слуха, с детьми ЗПР 
и умственной отсталостью), а также повышение 
квалификации педагогов-дефектологов 
посредством освоения возможностей ИКТ 
в среднем звене образования, а не высшем 
(Даркулова, 2021). 

На начальном этапе находится изучение 
дополненной и виртуальной реальности 
в инклюзивном образовании, оценка 
доступности сайтов университетов для 
обучающихся с ОВЗ (Khassenov; R. Ismailova, 
Ya. Inal, 2018).

Имеются ряд публикаций отечественных 
исследователей-практиков в данном 
направлении. Так, М.У. Мукашева в своей 
публикации описывают специальные 
возможности и функции использования 
Windows 7 для людей с ослабленным слухом, 
зрением и ограниченной подвижностью, 
которые можно использовать в процессе 
обучения (Мукашева и др., 2015). 

Ученый и основатель Общественного 
Объединения инвалидов «SEZUAL» 
Габдрешов Г.Е. в своей научной статье 
представляет краткий сравнительный анализ 
зарубежных научных исследований в области 
ассистивных технологий, где большинство 
работ посвящено методическим аспектам 
обучения слепых людей чтению шрифта 
Брайля. Также он совместно с коллегами 
разработали электронно-тактильный 
самоучитель Брайля и внедрили данное 
изобретение в школе-интернате для незрячих 
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людей в г. Атырау (Габдрешов и др., 2022). 
Данной командой также разработан 
«биолокатор SEZUAL – это вспомогательное 
устройство для слепых и слабовидящих 
людей, позволяющее полностью 
ориентироваться в открытом пространстве 
без посторонней помощи. Устройство издает 
специфический высокоимпульсивный 
щелчок, отражающийся от отражающих 
объектов, чтобы предоставить информацию 
об их форме, материале и расстоянии до них. 
Возвращающееся эхо активирует область 
визуальной обработки в мозге обученного 
эхолокатора» (официальный сайт). Однако на 
реализацию вышеотмеченных изобретений 
необходимы большие финансовые вложения 
и ученые-изобретатели ищут инвесторов и 
спонсоров для своего научного проекта. 

Абдыкаимов Зият – эксперт-менеджер по 
ассистивным технологиям и доступности в 
Назарбаев Университет большое внимание 
обращает на проблему доступности цифрового 
пространства в Казахстане, указывая на 
сложность получения государственных 
услуг онлайн для инвалидов, которая особо 
актуализировалась во время пандемии. 
Также отмечает, что законодательство КЗ не 
способствует соблюдению Конвенции ООН о 
правах людей с инвалидностью, которую страна 
ратифицировала в 2015 году. Принятая в 2017 
году государственная программа «Цифровой 
Казахстан» также не содержит положений 
о доступности цифровой среды для людей с 
инвалидностью. Отличительными моментами 
публикаций Абдыкаимов Зията и интервью с 
ним являются всесторонний анализ с точки 
зрения незрячего человека кем он является 
и, предложенные им, рекомендации и пути 
решения проанализированных проблем. 
Помимо научных публикаций (Абдыкаимов, 
2021) Зият ведет активную деятельность в 
социальных сетях Инстаграмм и Фейсбук, где 
обсуждает с общественностью проблемы и 
различные аспекты инклюзии в Казахстане, в 
том числе и цифровой. 

По вопросу материально-технического 
оснащения учебных аудиторий вузов 
специальным оборудование для 

осуществления инклюзивного образования 
Назарбаев Университет, скорее всего, один из 
первых приобрел необходимое оснащение. 
В 2018 году был открыт кабинет ассистивных 
технологий, который оборудован для незрячих 
студентов компьютерным тифлокомплексом, 
также имеется необходимое оборудование, 
мебель и технические вспомогательные 
средства для работы студентов с нарушением 
опорно-двигательного аппарата и 
слабовидящих студентов (Disability Support 
and Inclusion, NU, 2018).

В ходе анализа имеющихся отечественных 
исследований было замечено отсутствие 
научных публикаций по анализу сайтов и 
документов вузов Казахстана по программе 
адаптации студентов ВОЗ к учебному 
процессу и социальной жизни университетов, 
где был бы прописан алгоритм или механизм 
сопровождения студентов с инвалидностью в 
образовательном пространстве инклюзивного 
высшего образования и/или паспорт 
доступности для инвалидов объектов 
и предоставляемых услуг, где каждая 
образовательная организация проводит 
оценку и паспортизацию доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых услуг, 
как это осуществляется в зарубежных вузах, 
например, в Череповецком государственном 
университете с 2012 года или в Новосибирском 
государственном техническом университете 
(Институт социальных технологий) (Денисова, 
Леханова, 2018; Денисова, Леханова, 2016; 
Осьмук, 2022). 

Заключение

В результате искомого исследования были 
подтверждены следующие гипотезы:

1) Философия независимой жизни 
необходима для концептуализации проблемы 
инвалидности и выстраивания адекватного 
отношения в обществе к людям с ограниченными 
возможностями здоровья и особым 
образовательными потребностями. Авторы 
пришли к заключению, что для решения 
проблем лиц с ОВЗ и ООП в казахстанском 
социуме необходимо распространение 
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основ философии независимой жизни, 
которая провозглашает не только решение 
практических проблем инвалидности, но 
поднимает гораздо более важные вопросы 
концептуализации данных проблем. То есть, 
философия независимой жизни должна 
охватывать не только людей с ограниченными 
возможностями и членов их семей, но и всю 
культуру с ее правовыми, ментальными, 
физическими, пространственными 
отношениями. Казахстанское общество 
нуждается в адекватном восприятии 
философии независимой жизни, в реализации 
ее концептуальных основ и выстраивании 
эффективных структурных отношений в 
обществе. 

2) В Казахстане отсутствует четкая 
структуризация и детализация категориального 
аппарата в вопросах инклюзивного образования, 
а также наблюдается разрыв между реальной 
ситуацией и официальными данными о практике 
применения инклюзивного образования. Авторы 
пришли к выводу, что в казахстанском 
законодательстве существует потребность в 
более четкой детализации категориального 
аппарата в вопросах инклюзивного 
образования, позволяющего разграничивать 
такие разные понятия как «интегрирование» 

и «инклюзия». Кроме того, необходим новый 
подход в подготовке педагогов, работающих 
в условиях инклюзивного образования, 
где уровень инклюзивной компетентности 
должен повышаться перманентно. Также, 
авторами отмечается существующий 
разрыв между официальными и реальными 
данными по созданию инклюзивных условий 
в общеобразовательных учреждениях. 

3) Несмотря на то, что роль вспомогательных 
технологий в инклюзивном образовании 
за последние годы значительно возросла, 
оснащение и использование ассистивных 
технологий в Казахстане находятся не на 
должном уровне. Пандемия коронавируса 
вызвала стремительный рост потребности 
в использовании дистанционных 
образовательных технологий. Что 
касается ассистивных технологий, анализ 
имеющихся научных публикаций позволяет 
авторам утверждать об их ограниченном 
использовании в инклюзивном образовании. 
Это объясняется, во-первых, отсутствием 
масштабных исследований в сфере 
практического применения ассистивных 
технологий, и, во-вторых, недостаточной 
оснащенностью учебных заведений 
необходимым техническим оборудованием.
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Тәуелсіз өмір философиясы: Қазақстандағы инклюзивті білім беру жағдайы (заманауи зертте-
улерге шолу)

Аңдатпа. Мүмкіндігі шектеулі жандардың қоғам өміріне толық қатысуға құқығы бар. Тәуелсіз өмір 
философиясы адамдардың өзін-өзі анықтауымен байланысты, мүмкіндігі шектеулі адамдар өздері үшін 
не жақсы екенін өздері шешуі керек. Әлеуметтік кеңістіктегі кедергілерді жеңу үшін оларға пандустар, 
арнайы жабдықтар мен арнайы дайындалған қызметкерлер ғана емес, сонымен қатар адамдардың көзқа-
расын өзгерту қажет. Бұл қайырымдылық мәселесі емес, құқықтар жағдайы. Тиісті заңдарды қабылдау, 
толыққанды дамыған әлеуметтік инфрақұрылым мен достық ортаны құру қажет. Мақала авторлары 
«тәуелсіз өмір философиясы» ұғымы туралы рефлексия жасап, оның негізгі нүктесі мүгедектік мәсе-
лелерін концептуализациялау және қоғамда ерекше білім беру қажеттіліктері бар адамдарға барабар 
қатынасты қалыптастыру болып табылады. 

Инклюзивті тәсіл тәуелсіз өмір философиясында басты орын алады. Ерекше білім беру қажеттілік-
тері бар адамдарды білім беру жүйесіне бейімдеу мәселесі мүгедектік туралы жаһандық дискурста өзек-
ті сұрақтардың бірі екені сөзсіз. Сонымен қатар, инклюзивті білім беру саласындағы зерттеулер әлемдік 
ғылыми қоғамдастықта және білім беру кеңістігінде кең таралды деп айта алмаймыз. Ұлттық зерттеу 
деңгейлері мен олардың интерпретациялық негіздері арасында үлкен айырмашылықтар бар. Қазақстан-
дағы инклюзивті білім беру жағдайын анықтау үшін авторлар отандық ғалымдар жүргізген осы саладағы 
заманауи ғылыми зерттеулерге шолу жасады. Сонымен қатар, инклюзивті білім беру мәселесінің тағы 
бір маңызды аспектісіне – ассистивті технологияларға баса назар аударылады. 

Түйін сөздер: Тәуелсіз өмір философиясы; инклюзивті білім; денсаулықтың шектеулі мүмкіндіктері; 
арнайы білім беру қажеттіліктері; ассистивті технологиялар.
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Philosophy of independent living: the state of inclusive education in Kazakhstan (overview analysis of 
modern research)

Abstract. Disabilities have the right to participate fully in the life of society. The philosophy of independent 
living is connected with self-determination, so that disabilities decide what is best for them. To overcome the 
barriers that exist in the social space, they need not only ramps, special equipment and trained personnel, but 
also a change in people’s attitudes. This is not about charity, but about rights. It is necessary to adopt appropriate 
laws, create a fully developed social infrastructure and a friendly environment. The authors of the article reflect 
on the concept of «Philosophy of independent living», highlighting its key point – the conceptualization of 
disability problems and building an adequate attitude in society to disabilities and people with special 
educational needs. 

An inclusive approach is central to the philosophy of independent living. Undoubtedly, the problem of 
adaptation of persons with special educational needs to the education system is one of the most pressing issues 
in the global discourse on disability. At the same time, it cannot be argued that research in the field of inclusive 
education has become quite widespread in the world scientific community and educational space. There are 
huge differences between national levels of research and their interpretative frameworks. To identify the state of 
inclusive education in Kazakhstan, the authors attempted a review analysis of modern scientific research in this 
area conducted by national scientists. In addition, emphasis is placed on another important aspect of inclusive 
education – assistive technologies.

Key words: Philosophy of independent living; an inclusive education; disability; special educational needs; 
assistive technologies.
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